
 1 

M E M O R A N D U MM E M O R A N D U MM E M O R A N D U MM E M O R A N D U M    

o vzájemné spolupráci a podpoře o vzájemné spolupráci a podpoře o vzájemné spolupráci a podpoře o vzájemné spolupráci a podpoře projektuprojektuprojektuprojektu    

Revitalizace Karlova náměstíRevitalizace Karlova náměstíRevitalizace Karlova náměstíRevitalizace Karlova náměstí    
 
Účastníci memorandaÚčastníci memorandaÚčastníci memorandaÚčastníci memoranda    

    
Hlavní město Praha, Hlavní město Praha, Hlavní město Praha, Hlavní město Praha, zastoupeno primátorem hl.m. Prahy MUDr. Pavlem Bémem 

sídlem Mariánské náměstí 2, Praha 1 

a 

Městská část Praha 2, Městská část Praha 2, Městská část Praha 2, Městská část Praha 2, zastoupená starostkou městské části Praha 2 Janou 

Černochovou 

sídlem náměstí Míru 20/600, Praha 2 

 

 

s vědomím významu Karlova náměstí nejen pro obyvatele hlavního města Prahy a 

městské části Praha 2 jako jednoho z nejvýznamnějších prostorů Pražské památkové 

rezervace 

 

tímto prohlášením stvrzujítímto prohlášením stvrzujítímto prohlášením stvrzujítímto prohlášením stvrzují    

 

společný zájem na vzájemné spolupráci a na koordinovaném řešení projektu 

Revitalizace Karlova náměstí  

    

PreambulePreambulePreambulePreambule    

Úprava Karlova náměstí v jakékoliv variantě, která bude zvolena, bude důsledně 

vycházet z potřeb a požadavků kladených na historické centrum moderního 

velkoměsta 21. století, které je památkovou rezervací a součástí světového 

kulturního dědictví UNESCO. Bude založena na respektování a plném docenění 

historického významu tohoto kdysi centrálního prostoru Nového Města pražského, 

založeného císařem Karlem IV. Bude brát v úvahu mnohostrannost a dějinné 

proměny funkcí největšího pražského a středoevropského náměstí, jak je přinesl 

vývoj a rozvoj organismu města od 14. do 20. století. Zejména budou uchovány, 

popřípadě rehabilitovány, všechny historicky hodnotné solitéry v prostoru náměstí a 

v jeho bezprostředním okolí, včetně případných cenných nálezů, jež může přinést 

stavebně historický a archeologický průzkum, nebo vlastní stavba. Stejně tak budou 

uchovány, nebo podle možnosti obnoveny a doplněny, důležité městotvorné funkce 

(komunikační, obchodní, správní, reprezentační, kulturní), jež náměstí v minulosti 

plnilo nebo jež má plnit, aniž by přitom byl zásadně narušen rozsah a rekreačně-



 2 

relaxační charakter zelené plochy a parkové úpravy, který tomuto prostoru vtiskly 

urbanistické a asanační zásahy poslední čtvrtiny 19. století.             

 

Článek I.Článek I.Článek I.Článek I.    

Návrh revitalizace a rehabilitace prostoru Karlova náměstí jako souhrn krátkodobých 

i dlouhodobých opatření zejména v oblasti ochrany prostředí, památkové péče, 

dopravy a bezpečnosti vychází zejména z těchto tezí Programového prohlášení Rady 

hl. m. Prahy pro volební období 2006-2010: 

1) Podpora programů prevence kriminality zaměřených na rozvoj kamerového 

systému a volnočasové aktivity dětí a dospívající mládeže.    

2) Podpora výstavby podzemních parkovišť pro potřebu rezidenčního i záchytného 

parkování.    

3) Kvalitní údržba a rozvoj městské zeleně, včetně výsadby nových uličních 

stromořadí a zavádění nových zelených tramvajových pásů. 

4) Čistota veřejného prostoru včetně sloupů veřejného osvětlení a nekompromisní 

postup vůči všem znečišťovatelům. 

5) Udržení polyfunkčního charakteru Pražské památkové rezervace, včetně 

zachování rezidenčních funkcí, ochrana PPR regulací individuální automobilové 

dopravy i podporou výstavby podzemních garáží jako jednoho z účinných 

nástrojů řešení problematiky dopravy v klidu, realizace projektu kultivace parků a 

uličního prostředí v PPR včetně obnovy historické mozaikové dlažby, instalace 
nových soch, kašen, fontán a laviček. 

6) Péče o památkově chráněné objekty ve vlastnictví HMP a podpora ochrany 

památek ve vlastnictví jiných veřejných či soukromých včetně sakrálních objektů 

v majetku církví. 

 

Článek II.Článek II.Článek II.Článek II.    

K dosažení některých krátkodobých cílů uvedených v předchozím článku přispějí 

zejména následující opatření realizovaná v rámci projektu: 

1) Zvýšení bezpečnosti obyvatel a čistoty veřejného prostoru v rámci Karlova 

náměstí vyšší frekvencí pochůzek příslušníků městské policie a policie ČR, zvýšenou 

frekvencí a intenzitou úklidu náměstí a zpracováním projektu umístění a instalace 

kamerového systému. 

2) Podpora revitalizace veřejného osvětlení parku jako integrální součásti boje 

s kriminalitou. 

3) Obnova a úprava parkové zeleně jak v rámci období vegetačního klidu, tak v 

období vegetačního růstu. 



 3 

4) Realizace závlahového systému jako náhrada za ztrátu podzemní vody 

způsobenou podzemními stavbami (metro, kolektor). 

5) Akceptování některých pěších vazeb vynucených novými podmínkami (metro, 

tramvaje) oproti konci 19. století, kdy byl park založen. 

6) Konsensuální společný postup mezi Radou městské části Prahy 2 a Výborem 

ochrany památek a cestovního ruchu ZHMP v souladu s idejemi návrhů úprav Karlova 

náměstí nejvýše oceněných v urbanisticko-architektonické soutěži o návrh včetně 

zajištění a realizace archeologického průzkumu a rozhodnutí o harmonogramu a 

dalším postupu při jeho realizaci. 

Článek III.Článek III.Článek III.Článek III.    

Z hlediska dlouhodobých opatření, jejichž cílem je komplexní revitalizace a 

rehabilitace celého prostoru Karlova náměstí, se účastníci memoranda shodují, že:  

1) Za základ řešení revitalizace Karlova náměstí budou vzaty nejvýše oceněné 

návrhy v soutěži o úpravy Karlova náměstí v roce 2008, které budou, při 

respektování hodnot Karlova náměstí jako památkově chráněné lokality, 

dopracovány do podoby strategie obnovy a revitalizace Karlova náměstí a v jeho 

rámci budou stanovena konkrétní opatření a posloupnost kroků. 

2) Jedním ze základů dlouhodobé realizace jsou i dopravní opatření, jež odlehčí 

dopravě v prostoru Karlova náměstí, včetně komplexních opatření, jež budou 

vycházet z urbanistických a dopravních řešení v širším rámci hl. m. Prahy jako 

např. organizace dopravy po dokončení Pražského okruhu, mýtného systému, 

nezbytného vybudování náhradních okruhů pro linie tramvajové dopravy či 

mostu a dalších spojení území levého a pravého břehu Vltavy. 

 

Účastníci memoranda, hlavní město Praha a městská část Praha 2, se dohodli, že 

budou při plnění jednotlivých článků memoranda postupovat společně, s cílem 

realizovat ujednání stanovená v preambuli tohoto memoranda. 

 

 

V Praze dne …………………… 2010 

 

 

 

            ……………………                                                     ……………………… 

           MUDr. Pavel Bém                                                       Jana Černochová  

        primátor hl. m. Prahy                                        starostka městské části Praha 2   


